
1

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE RDO SU MEPA PER LA FORNITURA DI NUOVE SEDUTE PER UFFICIO DESTINATE 

ALLA SEDE CONSOB DI MILANO 

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la l. n. 216/1974 e s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito il “Codice”);

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del Codice; 

- VISTO il d.l. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (“decreto 
semplificazioni”) pubblicato in G.U. in data 16 luglio 2020 (e convertito con modifiche con l. 
n. 120/2020), la cui portata è stata ulteriormente ampliata fino al 30 giugno 2023 dall’art. 51 del d.l.
n. 77/2021 (conv. con l. n. 108/2021), che deroga parzialmente alla disciplina delle acquisizioni 
dettata dal Codice;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATO che, dato lo stato di usura e l’obsolescenza delle sedie per ufficio attualmente in 
uso presso la sede della Consob di Milano, si rende necessario provvedere alla sostituzione di 
alcune di esse;

- CONSIDERATO che la fornitura si rende necessaria al fine di consentire ai dipendenti di svolgere 
la propria attività lavorativa nel rispetto delle prescrizioni normative in materia di salute e sicurezza 
di luoghi di lavoro e in condizioni di adeguato comfort, e che il quantitativo di sedie da ufficio 
occorrente è di n. 50 (cinquanta) unità;

- VISTO il modello di riferimento prescelto - sedia da ufficio “Team Strike” del produttore Sitland 
spa – che presenta tutti gli accorgimenti tecnico - progettuali delle dotazioni tecnico-costruttive 
(cfr. Specifiche Tecniche) ricercate dalla Consob e che tale modello è esplicitamente menzionato
in considerazione della difficoltà di rappresentare compiutamente ogni singola componente 
costruttiva dell’oggetto della presente acquisizione, fermo restando che, secondo quanto previsto 
dall’art. 68, comma 6 del Codice, è ammessa l’offerta di prodotti equivalenti; 

- VISTE le Specifiche Tecniche, documento nel quale sono puntualmente elencate le caratteristiche
tecnico costruttive da intendersi come requisiti minimi inderogabili che qualsiasi prodotto proposto, 
deve possedere per costituire valida offerta, in particolare nell’ipotesi di offerta di prodotti 
equivalenti al modello di riferimento suddetto; 

- CONSIDERATO che la base d’asta della fornitura è pari a Euro 18.000,00 (IVA esclusa), a 
valere sul capitolo di spesa corrispondente al n. 20703 (“Acquisto e manutenzione straordinaria 
mobili e arredi”) dell’esercizio 2022;

- CONSIDERATO che gli oneri per la sicurezza di cui al d.lgs n. 81/2006, non soggetti a ribasso, 
sono pari a zero;

- CONSIDERATO che i metaprodotti suindicati, sebbene non disponibili per il tramite di 
Convenzioni Consip allo stato attive, sono tuttavia reperibili tramite ricorso alla piattaforma del 
Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) gestita dalla stessa Consip spa;



- RITENUTO che a fronte dell’importo di spesa stimato, sussistono i presupposti per il ricorso 
all’“affidamento diretto” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 (di seguito, 
per brevità, anche il “Codice” applicabile per quanto non inciso dal predetto decreto), come 
modificato in via transitoria dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (conv. con legge n. 
120/2020), disposizione la cui portata è stata ulteriormente ampliata dall’art. 51 del d.l. n. 77/2021 
(conv. con legge n. 108/2021) fino al 30 giugno 2023;

- RITENUTO, al fine contemperare la ratio ispiratrice del decreto semplificazioni con l’esigenza 
garantire il confronto competitivo, di esperire la procedura in parola in forma telematica, mediante 
Richiesta di Offerta (RdO) sul portale www.acquistinretepa.it, invitando alla stessa i seguenti n. 5
(cinque) operatori economici, scelti tra coloro che risultano iscritti alla categoria denominata 
“ARREDI” per il bando “Beni”:
 ALPAR SYSTEM srl.
 CARDEX srl; 
 FANTOZZI ARREDAMENTI srl; 
 MVM OFFICE srl;
 SITLAND spa; 

- CONSIDERATO che la base d’asta della RdO, come detto, è pari a Euro 18.000,00 (IVA esclusa) e 
che il criterio di aggiudicazione prescelto - stante il disposto degli artt. 95, comma 4, lett. b) del 
Codice e 1 comma 3 del d.l. n. 70/2020 - in ragione della natura standardizzata dei beni in 
oggetto e la loro immeditata reperibilità sul mercato è quello del minor prezzo;

DETERMINA

- di autorizzare, per le ragioni sopra esposte, l’esperimento di una RdO tramite piattaforma MEPA, 
alla quale saranno invitate le imprese suindicate, per l’affidamento diretto di un contratto di 
fornitura di n. 50 (cinquanta) nuove sedie da ufficio, la cui acquisizione è finalizzata al parziale 
rinnovo delle dotazioni di arredo presso la sede milanese di via Broletto 7;

- di porre quale importo a base d’asta della RdO in parola la somma di Euro 18.000,00 (IVA 
esclusa); 

- di affidare la responsabilità del procedimento ai sensi dell’art. 57 del Regolamento per 
l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, alla dott.ssa Benedetta G. Gallo e di attribuire il 
ruolo di Direttore dell’esecuzione del contratto all’arch. Roberto Nuvolone.

p. Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		2022-02-16T11:05:44+0100
	Luciana Libonati
	Luciana Libonati
	I signed this document


		2022-02-16T11:48:17+0100
	Consob
	Consob signed this document




